受文者：臺南市政府文化局
發文日期：中華民國114年10月22日
發文字號：北市圖採字第1143009016號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：敬邀貴單位參與2025下年度（第89梯次）「好書大家讀」優

良少年兒童讀物評選活動，請查照。

說明：

一、旨揭活動由本館、新北市立圖書館、桃園市立圖書館、國語

日報社共同主辦，幼獅文化、中華民國兒童文學學會協辦，

旨在鼓勵優良少年兒童讀物之出版與寫作、提供圖書出版新

資訊、建立優良少年兒童圖書評鑑制度及推展讀書風範，辦

理以來成效良好，甚獲好評。

二、對於入選優良少年兒童讀物，將採下列作法推廣閱讀：

(一)凡獲選為每梯次入選好書，本館及新北市立圖書館、桃園

市立圖書館均購置為館藏以供讀者借閱，並配合辦理相關

推廣活動。

(二)每梯次入選好書書評及書影置於本館好書大家讀網頁，供

讀者查閱。

(三)提供入選書單作為全國各中小學購書之參考。

三、本梯次作品徵件，出版期限為114年7月至12月出版，或不及

參與2025上年度（第88梯次）評選活動之民國114年6月出版

之圖書。敬請貴單位踴躍參與，並於114年10月27日起至11

月14日止，將參選圖書送至本館採編課，每種參選圖書單冊、

套書皆請寄送1式5套，俾供評選委員審閱。

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共4頁

臺北市立圖書館 函

地址：106210臺北市大安區建國南路2段
125號

承辦人：吳誌桓
電話：(02)2755-2823轉2401
傳真：(02)2707-6804
電子信箱：cod02@email.tpml.edu.tw

四、徵選活動說明、參選辦法及相關表格置於本館網站（https:

//tpml.gov.taipei/）首頁下方快速連結/好書大家讀/評選

辦法（第89梯次），提供貴單位自行下載運用。請將「評選

活動切結書」、「出版社資料表」及「參選圖書明細表」之

紙本文件隨同參選圖書送至本館，另「參選圖書明細表」亦

請務必傳送電子檔予本館承辦人，若參選圖書寄送3個工作

日後未收到「收書電子郵件回復」，可來電洽詢。

五、本案承辦人為本館採編課吳先生，聯絡電話：(02)2755-

2823轉2401，傳真：(02)2707-6804，電子郵件信箱：cod02

@email.tpml.edu.tw，聯絡地址：106210臺北市大安區建國

南路2段125號4樓。

正本：一二三文創有限公司、九童國際文化事業有限公司、九歌出版社有限公司、二魚
文化事業有限公司、人人出版股份有限公司、人類文化事業股份有限公司、八方
出版股份有限公司、十字星球文創社、三之三文化事業股份有限公司、三民書局
股份有限公司、三民書局股份有限公司-小山丘、三采文化股份有限公司、上人文
化事業股份有限公司、上好社會企業股份有限公司、上誼文化實業股份有限公司、
久石文化、也是文創有限公司/巴巴文化、大小文創有限公司、大田出版有限公司、
大石國際文化有限公司、大地出版社有限公司、大拓文化事業有限公司、大眾國
際書局股份有限公司、大雁文化事業股份有限公司、大雁文化事業股份有限公司
－大寫出版、大雁文化事業股份有限公司－日出出版、大雁文化事業股份有限公
司－本事出版、大雁文化事業股份有限公司－地平線文化、大雁文化事業股份有
限公司－如果出版、大雁文化事業股份有限公司－原點出版、大雁文化事業股份
有限公司－啟動文化、大雁文化事業股份有限公司－橡實文化、大塊文化出版股
份有限公司、大辣出版股份有限公司、大賣工作室、大穎文化事業股份有限公司、
小牛頓科學教育有限公司、小兵出版社有限公司、小果文創有限公司、小魯文化
事業股份有限公司、中華新華書店、中華圖象字教育股份有限公司、丰光國際有
限公司、五南圖書出版股份有限公司、允晨文化實業股份有限公司、?美生活文創
股份有限公司、天下雜誌股份有限公司、天培文化有限公司、天衛文化圖書股份
有限公司、太雅出版有限公司、文房文化事業有限公司、文經出版社有限公司、
方寸文創事業有限公司、方言文化出版事業有限公司-小宇宙文化、方智出版社股
份有限公司、方集出版社股份有限公司、日月文化出版股份有限公司、日月文化
出版股份有限公司－大好書屋、木果文創、木蘭文化事業公司、水靈文創有限公
司、世一文化事業股份有限公司、世茂出版集團、世潮出版、台灣角川股份有限
公司、台灣東方出版社股份有限公司、台灣教會公報社、四也文化出版有限公司、
巧育文化事業有限公司、巨河文化有限公司、平安文化有限公司、平裝本出版有
限公司、幼福文化事業股份有限公司、正中書局股份有限公司、玉山社出版事業
股份有限公司、玉山社出版事業股份有限公司－星月書房、白象文化事業有限公
司、目川文化數位股份有限公司、禾流文創有限公司、立村文化有限公司、立言
圖書有限公司、企鵝創意出版有限公司、合記圖書出版社、好好文薈工作室、好
讀出版有限公司、如何出版社有限公司、宇河文化出版有限公司、朱雀文化事業

第2頁 共4頁

有限公司、米奇巴克有限公司、米露谷小學校、自行出版、伯樂出版有限公司、
何嘉仁實業股份有限公司、佛光文化事業有限公司、即時文化、妙蒜股份有限公
司、希望學/希望製造有限公司、我家國際文化事業有限公司、秀威資訊科技股份
有限公司、究竟出版社股份有限公司、典藏藝術家庭股份有限公司、和英文化事
業有限公司、坤益開發顧問有限公司、宜新文化事業有限公司、宜蘭縣立蘭陽博
物館、宜蘭縣政府文化局、幸福綠光股份有限公司、明人出版事業有限公司、明
山書局、東雨文化事業有限公司、狗狗圖書有限公司、知青頻道、知書房出版、
社團法人中華愛傳資訊媒體發展協會、社團法人台灣彩虹愛家生命教育協會、花
蓮縣文化局、采實文化事業股份有限公司、金門縣文化局、阿布拉教育文化有限
公司、阿爾發國際文化事業有限公司、阿默國際文化事業有限公司、青林國際出
版股份有限公司、亮語文創教育有限公司、信誼基金出版社、前衛出版社、南一
書局企業股份有限公司、南投縣政府文化局、南門書局有限公司、南風吹股份有
限公司、城邦文化事業股份有限公司－小光點、城邦文化事業股份有限公司－小
麥田出版社、城邦文化事業股份有限公司－水滴文化、城邦文化事業股份有限公
司－布克文化、城邦文化事業股份有限公司－尖端出版、城邦文化事業股份有限
公司－奇幻基地、城邦文化事業股份有限公司－春光出版、城邦文化事業股份有
限公司－紅樹林出版部、城邦文化事業股份有限公司－原水文化、城邦文化事業
股份有限公司－馬可孛羅文化事業部、城邦文化事業股份有限公司－商周出版、
城邦文化事業股份有限公司－麥田出版社、城邦文化事業股份有限公司－麥浩斯
出版、城邦文化事業股份有限公司－創意市集、城邦文化事業股份有限公司－經
濟新潮社、城邦文化事業股份有限公司－橡樹林出版部、城邦文化事業股份有限
公司－獨步文化出版社、城邦文化事業股份有限公司－積木文化、城邦文化事業
股份有限公司－貓頭鷹出版社、城邦文化事業股份有限公司－臉譜出版社、城堡
出版有限公司、屏東縣政府、拾光工作室有限公司、春天出版國際文化有限公司、
是路故事有限公司、柏樂出版有限公司、洪葉文化事業有限公司、皇冠文化出版
有限公司、科寶文化事業有限公司、紅螞蟻圖書有限公司、苗栗縣政府、英文漢
聲出版股份有限公司、英屬蓋曼群島商網路與書股份有限公司台灣分公司、茉莉
文化出版有限公司、韋伯文化國際出版有限公司、音樂向上股份有限公司、風車
圖書出版有限公司、飛行船文化教育事業有限公司、剛好國際股份有限公司、師
友文化事業有限公司、悅知文化／精誠資訊股份有限公司、時報文化出版企業股
份有限公司、書林出版有限公司、書泉出版社、核心文化事業有限公司、格林文
化事業股份有限公司、海穹文化有限公司、益鳥科學藝術有限公司、草根出版事
業有限公司、財團法人法鼓山文教基金會—法鼓文化、財團法人基督教台灣信義
會附設道聲出版社、財團法人慈濟傳播人文志業金會、財團法人慈濟傳播人文志
業金會－經典雜誌、財團法人聖保祿孝女會附設上智文化事業、高雄市立美術館、
高雄市立圖書館、健行文化出版事業有限公司、啟明出版事業股份有限公司、啟
思文化事業股份有限公司、國立臺灣文學館、國立臺灣博物館、國立臺灣藝術教
育館、培育文化事業有限公司、基隆市文化觀光局、寂天文化事業股份有限公司、
康軒文教事業股份有限公司、張老師文化事業股份有限公司、捷克商麋鹿多媒體
有限公司、捷徑文化出版事業有限公司-資料夾文化、晨星出版有限公司、逗點文
創結社、博思智庫股份有限公司、博碩文化股份有限公司、博識圖書出版有限公
司、智學堂文化事業有限公司、渠成文化、?森林創作藝術有限公司、華人國際出
版社、華夏書坊、華碩文化科技有限公司、鄉宇文化事業股份有限公司、雄獅圖
書股份有限公司、圓神出版社、奧林文化事業有限公司、愛米粒出版有限公司、
愛孩子愛自己工作室、愛智圖書有限公司、新北市立十三行博物館、新北市政府
文化局、新竹市文化局、新竹縣政府文化局、新苗文化事業有限公司、新學林出
版股份有限公司、碁峰資訊股份有限公司、實踐大學家庭研究與兒童發展學系 林
慧芬副教授、彰化縣文化局、暢談國際文化事業股份有限公司、滿天星傳播有限

第3頁 共4頁

公司、漢欣文化事業有限公司、漢湘文化事業股份有限公司、漫遊者文化事業股
份有限公司、漫遊者文化事業股份有限公司－小漫遊文化、漫遊者文化事業股份
有限公司－果力文化、爾雅出版社有限公司、睿思勤創有限公司、福地出版社、
福智文化股份有限公司、維京國際股份有限公司、臺中市政府文化局、臺東縣政
府、臺南市政府文化局、臺灣商務印書館股份有限公司、臺灣麥克股份有限公司、
蒼璧出版、蓋亞文化有限公司、遠見天下文化出版股份有限公司、遠見天下文化
出版股份有限公司－小天下、遠見天下文化出版股份有限公司－未來出版、遠流
出版事業股份有限公司、遠景出版事業有限公司、銀河文化、閣林文創股份有限
公司、鳴嵐國際智識股份有限公司、廣智文化事業股份有限公司、樂果文化事業
有限公司、澎湖縣政府文化局、稻田出版有限公司、蔚藍文化出版股份有限公司、
翰林出版事業股份有限公司、螢火蟲出版社、親子天下股份有限公司、親親文化
事業有限公司、龍圖騰文化有限公司、聯經出版事業股份有限公司、薪展文化事
業有限公司、轉向文化有限公司、讀品文化事業有限公司、讀書共和國文化有限
公司－一八四一出版、讀書共和國文化有限公司－一起來出版、讀書共和國文化
有限公司－二O四六出版、讀書共和國文化有限公司－二十張出版、讀書共和國文
化有限公司－大家出版、讀書共和國文化有限公司－小熊出版社、讀書共和國文
化有限公司－小樹文化、讀書共和國文化有限公司－木馬文化、讀書共和國文化
有限公司－左岸文化、讀書共和國文化有限公司－仲間出版、讀書共和國文化有
限公司－字畝文化、讀書共和國文化有限公司－有樂文創、讀書共和國文化有限
公司－自由之丘、讀書共和國文化有限公司－行路出版、讀書共和國文化有限公
司－快樂文化、讀書共和國文化有限公司－步步出版、讀書共和國文化有限公司
－奇光出版、讀書共和國文化有限公司－真文化、讀書共和國文化有限公司－這
邊出版、讀書共和國文化有限公司－野人文化、讀書共和國文化有限公司－晴好
出版、讀書共和國文化有限公司－發光體文化、讀書共和國文化有限公司－?子文
化、讀書共和國文化有限公司－新樂園出版、讀書共和國文化有限公司－裏路文
化、讀書共和國文化有限公司－遠足文化、讀書共和國文化有限公司－廣場出版、
讀書共和國文化有限公司－衛城出版、讀書共和國文化有限公司－離島出版、驛
站文化事業有限公司

副本：中華民國兒童文學學會、幼獅文化事業股份有限公司、新北市立圖書館、財團法
人國語日報社、桃園市立圖書館

第4頁 共4頁